
    

 

 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 Decreto del Direttore N. 838 del 2 maggio 2019 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ARTICOLO 36 CO. 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 
SS.MM.II. PER LA FORNITURA DI CARTA IN RISME E DI MATERIALE VARIO DI CANCELLERIA NEI 
CONFRONTI DI ANCI TOSCANA – CIG ZE52701756: aggiudicazione con efficacia subordinata all'esito dei 
controlli e avvio anticipato del servizio.  
 

il Direttore 
Visti: 

o il vigente Statuto di Anci Toscana; 
o il Codice dei contratti pubblici Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 
o il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
o la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
o il Regolamento interno per l’individuazione degli operatori economici nelle procedure di 

acquisizione di cui all’art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento di incarichi 
professionali, approvato dal comitato direttivo il 17 dicembre 2018; 

 
Premesso che: 

o Anci Toscana per lo svolgimento delle proprie attività ha la necessità di disporre della fornitura di 
carta in risme e di materiale vario di cancelleria; 

 
Rilevato che: 

o La stima presuntiva di quelle che potranno essere le esigenze del prossimo triennio di codesta 
Associazione è stata calcolata in base al consumo dell'ultimo anno così come riportato nella 
richiesta di preventivo pubblicata in data 9 febbraio 2019 sul Sistema di acquisti telematici di Anci 
Toscana - https://start.toscana.it; 

o L’importo complessivo presunto, per l’intera durata prevista, compresa l’eventuale proroga 
tecnica di 180 giorni, è pari ad Euro 20.405,00 oltre IVA, suddiviso come segue: 
 

Importo annuo a base di gara, IVA 
esclusa.  

Importo a base 
di gara per 
l'intera durata 
contrattuale, IVA 
esclusa  

Importo complessivo 
per l'intera durata 
contrattuale, 
compresa la proroga 
tecnica di 180 giorni, 
IVA esclusa 

€ 5.830,00 € 17.490,00 € 20.405,00 
 

 
o Nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 

predisposto il DUVRI; 
 

Ritenuto quindi: 
o di procedere con la richiesta di offerta a i seguenti operatori economici: 

- ETHICA S.C.A.R.L. - P.IVA: 06277330483 C.F.: 06277330483 
- LYRECO ITALIA SRL - P.IVA: 11582010150 C.F.: 11582010150 
- TUTTOCARTA FIRENZE SRL - P.IVA: 06499290481 C.F.: 06499290481 



 

 

 
 

2 
 

- STYLGRAFIX ITALIANA SPA - P.IVA: 03103490482 C.F.: 03103490482 
per un periodo di 18 mesi dalla sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni che si allega al presente 
atto a farne parte integrante e sostanziale sotto la lettera “A”; 
 

Preso atto che: 
o I termini per l’inserimento sul Sistema dell'offerta, con la relativa documentazione richiesta erano 

fissati a partire dalle ore 10:12 del 6 Febbraio 2019 fino alle ore 11:00 del 15 Febbraio 2019 secondo le 
modalità definite al punto 3 della richiesta d'offerta; 

o Sono pervenute al sistema START due (2) offerte da parte dei seguenti operatori economici: 
- ETHICA S.C.A.R.L. - P.IVA: 06277330483 C.F.: 06277330483 
- LYRECO ITALIA SRL - P.IVA: 11582010150 C.F.: 11582010150 

o Le offerte sono state presentate correttamente e il contenuto valutato come coerente con le 
richieste della scrivente Amministrazione, come descritto nel verbale di esame della 
documentazione presentata che si allega al presente atto a farne parte integrante e sostanziale 
sotto la lettera “B”; 

o L'offerta presentata da LYRECO ITALIA SRL è risultata la più economica; 
o La scrivente Amministrazione ha provveduto ad avviare i controlli previsti dalla normativa e dal 

proprio Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria propedeutici all’aggiudicazione 
efficace e alla sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni; 

o Per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il seguente codice CIG: Z2626D7B24. 
 

Tutto ciò premesso, 
DECRETA 

 
o Di affidare a LYRECO ITALIA SRL P.Iva e C.F. P.IVA: 11582010150 per le motivazioni espresse 

in narrativa, FORNITURA DI CARTA IN RISME E DI MATERIALE VARIO DI CANCELLERIA NEI 
CONFRONTI DI ANCI TOSCANA – CIG ZE52701756 per un periodo di 36 mesi decorrenti dalla 
sottoscrizione del foglio Patti e Condizioni, per un importo massimo di € 17.490,00 
(diciassettemilaquattrocentonovanta/00) non garantendo in alcun modo il raggiungimento 
dell’importo sopra indicato né le quantità stimate, e l'acquisto dei prodotti secondo i 
prezzi offerti all’interno del dettaglio economico presentato;  

o Nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è 
stato predisposto il DUVRI; 

o Di subordinare l’efficacia di tale aggiudicazione al completamento con buon esito dei 
controlli e a seguito della ricezione di tutta la documentazione e i dati necessari allo scopo; 

o Di procedere alla richiesta della documentazione utile al fine di stipulare il Foglio Patti e 
Condizioni; 

o Di avviare, ai sensi dell’articolo 32 co. 8 del Codice, le attività affidate nelle more 
dell’esecuzione dei controlli già avviati; 

o Di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a farne parte 
integrante e sostanziale: Foglio Patti e Condizioni (All. “A”), Lettera di richiesta di 
preventivo (All. “B”), Verbale di esame della documentazione di offerta presentata su 
START (All. “C”). 

 
 

Il Direttore Generale 
Simone Gheri 


